162G 4.806.785,00Evento realizado unidadeExercício da Presidência do G20 pelo Brasil A organização dos eventos, visando a promoção do encontro do G20,
envolverá diversos serviços, a exemplo da locação de espaço físico,
mobiliário, equipamentos, tradução, alimentação, pessoal, decoração,
transporte, etc, sendo necessário, para arcar com tais despesas, o
montante de R$ 4.806.785,00 (quatro milhões oitocentos e seis mil,
setecentos e oitenta e cinco reais), conforme detalhamento abaixo:
 Reunião Técnica P   R$ 1.741.785,00 - MAPA
 Reunião Ministerial  R$ 3.065.000,00 - MAPA

162R 12.433,39Infraestrutura construída metro quadradoConstrução da Sede do Centro Nacional de Cães de
Detecção

Para o ano de 2024 será utilizado o orçamento disponível de

[...]

institui a Comissão Nacional para a Coordenação da Presidência do
G20, e estabelece em seu art. 17 que as despesas decorrentes de sua
execução ocorrerão à conta das dotações orçamentárias consignadas
nos orçamentos dos órgãos e das entidades envolvidos, o MCOM
estima que as despesas serão na ordem de R$15.000.000,00 (quinze
milhões de reais).

162P 2.090.659,80Cidade conectada implantada unidadeImplementação de Cidades Conectadas Execução de projetos para implantação de redes metropolitanas de fibra
óptica em cidades, visando à disponibilização de acesso à Internet de
alta velocidade, para conexão entre instituições de ensino e pesquisa e